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조남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-28 예산액 1,733,470,000

제1조 2020학년도 조남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,733,470,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 세입.세출예산서와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있  으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다.  

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당. 

           2. 교육공무직원의 인건비 

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 조남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,733,470 1,733,111 359 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -286 36,978 2.1

학생복지/교육격차 해소 31,984 904,532 52.1

기본적 교육활동 -3,744 158,855 9.1

선택적 교육활동 -4,633 27,527 1.5

교육활동 지원 10,534 161,257 9.3

학교 일반운영 -62,496 407,580 23.5

학교시설 확충 29,000 36,000 2

학교 재무활동 0 741 0

이전수입 지방자치단체이전수입 75 255,302 14.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,800 1,419,175 81.8

자체수입 학부모부담수입 -5,816 31,723 1.8

자체수입 행정활동수입 -1,700 1,680 0

기타수입 전년도이월금 0 25,590 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,674,477 1,666,602 7,875

1.지방자치단체이전수입 255,302 255,227 75

1.비법정이전수입 199,522 199,522 0

1.기초지방자치단체전입금 199,522 199,522 0

1.급식비보조금(기초) 199,522 199,522 0

2.교육경비보조금 55,780 55,705 75

1.기초지방자치단체전입금 55,780 55,705 75

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,380 32,380 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 23,400 23,325 75
(성립전_5추)2020년 신입생교복비지원 : 

75,000원*1명 =
75,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,419,175 1,411,375 7,800

1.교육비특별회계전입금수입 1,419,175 1,411,375 7,800

1.교육비특별회계전입금 1,419,175 1,411,375 7,800

1.학교운영비전입금 545,242 545,242 0

2.목적사업비전입금 492,419 493,063 -644
교육공무직원 처우개선비 : -11,411,000원 * 1

교 =
-11,411,000

급식교육공무직원인건비 : -2,000원 * 1교 = -2,000

특수교육대상학생 원거리통학비지원 : 

-573,000원 * 1교 =
-573,000

2020 특수교육 방과후교실 : -484,000원 * 1교

 =
-484,000

(성립전_5추)2020 특수교육 방과후교실 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

코로나19 방역인력지원 : -1,442,000원 * 1교 

=
-1,442,000

(성립전_5추)학교 보건용마스크 구입 : 

1,317,000원 * 1교 =
1,317,000

교육공무직원 처우개선비 : 11,411,000원 * 1

교 =
11,411,000

3.급식비지원금 310,618 297,618 13,000
(성립전_5추)학교급식경비지원 : 13,000,000원

 * 1교 =
13,000,000

4.방과후학교활동비지원금 696 5,252 -4,556
2020방과후학교 자유수강권 지원 : -4,556,000

원 * 1교 =
-4,556,000

5.교복구입지원금 70,200 70,200 0

2.자체수입 33,403 40,919 -7,516

1.학부모부담수입 31,723 37,539 -5,816

1.수익자부담수입 31,723 37,539 -5,816

1.급식비 20,110 22,000 -1,890
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,110 22,000 -1,890 급식비 : -1,890,000원*1교 = -1,890,000

2.방과후학교활동비 2,182 6,108 -3,926

1.방과후학교활동비 2,182 6,108 -3,926 방과후학교활동비 : -3,926,000원*1교 = -3,926,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 9,119 9,119 0

1.졸업앨범비 9,119 9,119 0

5.교복구입비 312 312 0

1.교복구입비 312 312 0

2.행정활동수입 1,680 3,380 -1,700

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,680 3,380 -1,700

1.이자수입 1,044 2,600 -1,556

1.이자수입 1,044 2,600 -1,556 이자수입 : -1,556,000원*1교 = -1,556,000

2.기타행정활동수입 636 780 -144

1.기타행정활동수입 636 780 -144 폐식용유 매각대금 : -144,000원*1교 = -144,000

3.기타수입 25,590 25,590 0

1.전년도이월금 25,590 25,590 0

1.순세계잉여금 24,849 24,849 0

1.순세계잉여금 24,849 24,849 0

1.순세계잉여금 24,849 24,849 0

2.정산대상재원사용잔액 741 741 0

1.정산대상재원사용잔액 741 741 0

1.정산대상재원사용잔액 741 741 0

세입합계 1,733,470 1,733,111 359
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,978 37,264 -286

1.기타 교직원보수 35,139 35,425 -286

1.학교운영지원수당 35,139 35,425 -286

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 34,779 35,065 -286

1.학교운영지원수당 34,779 35,065 -286 교원연구비 : -286,000원*1회 = -286,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,839 1,839 0

1.교직원복지 1,839 1,839 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 1,839 1,839 0

1.교직원복지비 1,839 1,839 0

2.학생복지/교육격차 해소 904,532 872,548 31,984

1.급식 관리 604,355 595,516 8,839

1.학교급식운영 604,355 595,516 8,839

1.조리사인건비 29,603 32,183 -2,580

1.무기계약직원인건비 26,284 28,862 -2,578 인건비 : -1,266,000원*1명 = -1,266,000

연차수당 : -178,000원*1명 = -178,000

퇴직금 : -1,134,000원*1명 = -1,134,000

2.무기계약직원법정부담금 3,319 3,321 -2 (목)건강보험 : -1,000원*1명 = -1,000

(목)고용보험 : -1,000원*1명 = -1,000

2.조리실무사인건비 154,981 164,593 -9,612

1.무기계약직원인건비 137,633 147,241 -9,608 (목)연봉 : -13,159,000원*1회 = -13,159,000

(목)연차수당 : -1,000원*1회 = -1,000

(시)인건비 : 3,245,000원*1회 = 3,245,000

조리원교육비 : 306,640원*1회 = 307,000

2.무기계약직원법정부담금 17,348 17,352 -4 (목)고용보험료 : -1,000원*1회 = -1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)국민연금보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

(목)노인장기요양보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

(목)산업재해보험료 : -1,000원*1회 = -1,000

3.대체근로자인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

4.급식재료구입비 271,484 252,856 18,628

1.급식용식재료비 271,484 252,856 18,628 (시)식품비 : -3,245,000원*1회 = -3,245,000

(목)식품비 : 8,873,000원*1회 = 8,873,000

(성립전_5추)(목)식품비 : 6,500,000원*2

회 =
13,000,000

5.급식운영비 28,312 25,909 2,403

1.일반수용비 20,569 16,790 3,779 (목)급식실운영비 : 4,293,000원*1회 = 4,293,000

(수)잔반수거비 : -1,053,000원*1회 = -1,053,000

(수)급식실 운영비 : 1,624,000원*1회 = 1,624,000

(수)기구수리비 : -1,085,000원*1회 = -1,085,000

2.전기요금 1,595 2,000 -405 (수)전기요금 : -405,000원*1회 = -405,000

3.상하수도료 1,046 2,000 -954 (수)상하수도요금 : -954,000원*1회 = -954,000

4.연료비 3,983 4,000 -17 (수)도시가스요금 : -17,000원*1회 = -17,000

5.비품구입비 1,119 1,119 0

6.급식기구확충비 6,294 6,294 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 5,194 5,194 0

7.급식비(모바일상품권,꾸러미)지원금78,401 78,401 0

1.급식용식재료비 39,201 39,201 0

2.학생지원금 39,200 39,200 0

8.조리실무사인건비지원(목적) 35,280 35,280 0

1.무기계약직원인건비 31,780 31,780 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.보건관리 72,149 49,079 23,070
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,357 21,506 851

1.학교안전공제회비 7,331 7,331 0

1.학생복지비 7,331 7,331 0

2.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.보건실운영 6,700 5,849 851

1.일반수용비 4,200 2,883 1,317
(성립전_5추)(목)학교 보건용 마스크 구입

 : 1,690원*779명*1회 =
1,317,000

2.운영수당 926 926 0

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 1,534 2,000 -466 약품 및 소모품비 : -466,000원*1회 = -466,000

4.교직원건강검사 2,446 2,446 0

1.교직원복지비 2,446 2,446 0

5.기타보건안전관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

6.[국고]2020 학교흡연예방 지원(국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 49,792 27,573 22,219

1.먹는물관리 6,634 6,634 0

1.일반수용비 6,634 6,634 0

2.공기질측정 3,785 3,785 0

1.일반수용비 3,785 3,785 0

3.방역관리 28,973 5,312 23,661

1.기간제직원인건비 2,596 2,596 0

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 23,661 0 23,661
학생 개인위생관리 방역물품 : 26,290원

*900명 =
23,661,000

4.기간제직원법정부담금 16 16 0

4.기타학교환경위생관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(국고)방역관리 0 1,442 -1,442

1.기간제직원인건비 0 1,442 -1,442
(목)방역인력 인건비 : -1,442,000원*1교 

=
-1,442,000

3.학생복지 228,028 227,953 75

1.교육복지우선 8,000 8,000 0

1.희망심기교육복지사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

2.[국고]학생복지운영 220,028 219,953 75

1.졸업앨범제작 9,566 9,566 0

1.일반수용비 447 447 0

2.교육운영비 9,119 9,119 0

2.교복구입 93,912 93,837 75

1.학생복지비 312 312 0

2.학생지원금 93,600 93,525 75
(성립전_5추)(시)교복구입비 : 300,000원

*1명*25% =
75,000

3.[국고]비대면학습지원(중) 116,400 116,400 0

1.학생복지비 116,400 116,400 0

4.비대면학습지원(외국국적) 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

3.기본적 교육활동 158,855 162,599 -3,744

1.교과 활동 88,302 90,975 -2,673

1.교과활동지원 38,033 38,449 -416

1.보결(대강)수업관리 230 400 -170

1.운영수당 230 400 -170 수업보결수당 : -170,000원*1회 = -170,000

2.기초학력지도 2,520 2,540 -20

1.운영수당 2,520 2,540 -20
기초학력향상프로그램운영비 : -20,000원

*1회 =
-20,000

2.교육운영비 0 0 0

3.교과협의회및연구회운영 1,903 2,129 -226

1.일반업무추진비 1,903 2,129 -226
교사 자체공개수업 협의회비 : -131,000원

*1회 =
-131,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교무부업무 협의회비 : -95,000원*1회 = -95,000

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 10,150 10,150 0

3.목적사업업무추진비 850 850 0

6.혁신교육지구운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

7.예술체육융합프로젝트(시) 9,480 9,480 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,480 9,480 0

8.마을연계창의적교육과정(시) 9,900 9,900 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 6,120 6,120 0

2.국어교과활동 317 400 -83

1.국어과교과활동 317 400 -83

1.교육운영비 317 400 -83 국어교과운영비 : -83,000원*1회 = -83,000

3.사회교과활동 1,376 1,400 -24

1.사회교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.역사교과활동 376 400 -24

1.교육운영비 376 400 -24 역사교과운영비 : -24,000원*1회 = -24,000

3.윤리(도덕)교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타사회교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학교과활동 295 300 -5
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학과교과활동 295 300 -5

1.교육운영비 295 300 -5 수학교과운영비 : -5,000원*1회 = -5,000

5.과학교과활동 17,257 17,274 -17

1.과학교과활동 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.비품구입비 0 0 0

2.기술교과활동 2,757 2,774 -17

1.교육운영비 1,774 1,774 0

2.비품구입비 983 1,000 -17 기술교과 비품구입 : -17,000원*1회 = -17,000

3.가정교과활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.체육교과활동 7,156 7,500 -344

1.체육교과활동 2,656 3,000 -344

1.교육운영비 2,656 3,000 -344 체육교과운영비 : -344,000원*1회 = -344,000

2.학생스포츠클럽운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

7.예술교과활동 11,207 12,412 -1,205

1.음악교과운영 6,795 7,000 -205

1.교육운영비 1,597 1,802 -205 음악교과운영비 : -205,000원*1회 = -205,000

2.비품구입비 5,198 5,198 0

2.미술교과운영 4,412 4,412 0

1.교육운영비 4,412 4,412 0

3.미술실운영 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
미술교과 기자재구입비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

8.외국어교과활동 683 690 -7

1.외국어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.중국어교과운영 483 490 -7
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 483 490 -7 중국어교과운영비 : -7,000원*1회 = -7,000

9.선택교과활동 0 0 0

1.보건및영양교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.특수교육교과활동 9,052 9,624 -572

1.특수교육교과활동 2,447 2,172 275

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,936 1,652 284 특수교육교과활동 : -1,000원*1회 = -1,000

기타특수교육운영 : 285,000원*1회 = 285,000

3.비품구입비 161 170 -9 비품구입비 : -9,000원*1회 = -9,000

2.학습준비물지원 642 642 0

1.교육운영비 642 642 0

3.특수학급운영지원 987 1,560 -573

1.학생지원금 987 1,560 -573 (목)원거리통학비 : -573,000원*1회 = -573,000

4.직업실습지원 2,220 2,550 -330

1.교육운영비 2,220 2,550 -330 직업교육비 : -330,000원*1회 = -330,000

5.환경개선및환경물품지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육 방과후교실(목) 2,756 2,700 56

1.운영수당 2,300 2,040 260 강사비 : -172,000원*1교 = -172,000

(성립전_5추)강사비 : 432,000원*1회 = 432,000

2.교육운영비 456 660 -204 재료비 : -312,000원*1교 = -312,000

(성립전_5추)재료비 : 108,000원*1회 = 108,000

11.정보교과활동 2,926 2,926 0

1.정보교과활동 2,926 2,926 0

1.교육운영비 607 607 0

2.비품구입비 2,319 2,319 0

2.창의적 체험활동 46,552 47,623 -1,071
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 13,115 13,435 -320

1.학생자치회활동운영 1,485 1,485 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 485 485 0

2.학급운영비 3,513 3,750 -237

1.교육운영비 3,513 3,750 -237 학급운영비(1학년) : -216,000원*1회 = -216,000

학급운영비(2학년) : -12,000원*1회 = -12,000

학급운영비(3학년) : -9,000원*1회 = -9,000

3.학교(영자)신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.학교축제운영 1,976 2,000 -24

1.교육운영비 1,976 2,000 -24
1학년통합수업 및 축제운영비 : -24,000원

*1회 =
-24,000

5.과학경연대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.실기대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.각종체육대회및체전활동지원 1,496 1,500 -4

1.교육운영비 1,496 1,500 -4 체육대회운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

8.기타자율활동 1,445 1,500 -55

1.비품구입비 1,445 1,500 -55 건강교실기구구입 : -55,000원*1회 = -55,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 17,115 17,400 -285

1.학교스포츠클럽활동 12,115 12,400 -285

1.교육운영비 12,115 12,400 -285 학교스포츠클럽운영 : -285,000원*1회 = -285,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.청소년동아리지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 7,468 7,900 -432

1.환경미화활동 7,468 7,900 -432

1.교육운영비 3,068 3,500 -432 청소용품 구입비 : -401,000원*1회 = -401,000

환경정리 운영비 : -31,000원*1회 = -31,000

2.비품구입비 4,400 4,400 0

5.진로활동 8,854 8,888 -34

1.진로체험활동 6,780 6,800 -20

1.교육운영비 6,780 6,800 -20 진로활동운영비 : 15,000원*1회 = 15,000

특별교육과정운영비 : -35,000원*1회 = -35,000

2.진로진학실운영 2,074 2,088 -14

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,074 2,088 -14 진로도서및잡지 : -14,000원*1회 = -14,000

3.자유학기(년) 활동 24,001 24,001 0

1.자유학기(년)제활동 24,001 24,001 0

1.자유학기제활동 24,001 24,001 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 17,264 17,264 0

3.비품구입비 4,697 4,697 0

4.선택적 교육활동 27,527 32,160 -4,633

1.방과후학교 운영 4,878 13,360 -8,482

1.방과후학교운영 4,878 13,360 -8,482

1.방과후학교운영 2,182 6,108 -3,926

1.운영수당 965 3,900 -2,935 (수)강사료 : -2,935,000원*1회 = -2,935,000

2.전기요금 1 1 0

3.교육운영비 1,216 2,207 -991 (수)재료비 : -991,000원*1회 = -991,000

2.방과후자유수강권 696 5,252 -4,556
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1.운영수당 536 4,850 -4,314 (목)강사비 : -4,314,000원*1교 = -4,314,000

2.교육운영비 160 402 -242 (목)재료비 : -242,000원*1교 = -242,000

3.방과후학교맞춤형프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 50 50 0

2.독서활동 22,649 18,800 3,849

1.독서활동운영 22,649 18,800 3,849

1.도서구입 14,299 14,300 -1

1.도서구입비 14,299 14,300 -1 도서 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.도서관운영 8,350 4,500 3,850

1.교육운영비 3,103 3,103 0

2.비품구입비 5,247 1,397 3,850 책 살균기 구입 : 3,850,000원*1대 = 3,850,000

5.교육활동 지원 161,257 150,723 10,534

1.교무업무 운영 69,943 72,789 -2,846

1.교무학사운영 69,943 72,789 -2,846

1.교무학사운영 8,591 8,910 -319

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.교육운영비 2,701 3,020 -319
교무수첩및출석부구입비 : -318,000원*1회

 =
-318,000

시간표작성프로그램 사용료 : -1,000원*1

회 =
-1,000

3.일반업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 90 90 0

2.입학식및졸업식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.행정실무사(교무)인건비 61,152 63,679 -2,527

1.무기계약직원인건비 54,357 56,884 -2,527 연차수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

퇴직금 : -1,527,000원*1회 = -1,527,000

2.무기계약직원법정부담금 6,795 6,795 0

2.생활지도운영 16,987 17,487 -500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 13,803 13,807 -4

1.학생생활지도 운영 2,207 2,207 0

1.교육운영비 2,207 2,207 0

2.Wee클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

3.학부모폴리스운영 396 400 -4

1.일반업무추진비 396 400 -4 학부모폴리스협의회비 : -4,000원*1교 = -4,000

4.학교부적응학생지원 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

5.학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

6.학교내대안교실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 1,124 1,600 -476

1.학교폭력예방지원 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.CCTV설치및관리 724 1,200 -476

1.일반수용비 724 1,200 -476 cctv유지보수 : -476,000원*1회 = -476,000

3.학생안전교육 2,060 2,080 -20

1.안전교육 2,060 2,080 -20

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,060 2,080 -20 안전교육물품구입비 : -20,000원*1교 = -20,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 19,658 20,279 -621

1.방송실운영 1,612 1,700 -88

1.방송장비구입 913 1,000 -87

1.비품구입비 913 1,000 -87 방송장비 구입 : -87,000원*1회 = -87,000

2.방송시설유지관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.방송실운영 299 300 -1

1.교육운영비 299 300 -1 방송부 운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.정보화실운영 18,046 18,579 -533

1.정보화업무지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학내망관리 9,554 9,554 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.시설비 7,706 7,706 0

3.정보화기자재교체및관리 8,492 9,025 -533

1.교육운영비 4,967 5,500 -533 정보화기기수리비 : -274,000원*1회 = -274,000

정보화소모품구입비 : -259,000원*1회 = -259,000

2.비품구입비 3,525 3,525 0

4.교육여건 개선 54,669 40,168 14,501

1.교육환경개선 54,669 40,168 14,501

1.PC구입 14,500 0 14,500

1.비품구입비 14,500 0 14,500
pc구입 : 1,300,000원*5대+1,000,000원*8

대 =
14,500,000

2.학급증가교내부비품비 40,169 40,168 1

1.비품구입비 40,169 40,168 1 교실비품구입 : 4,724,000원*1회 = 4,724,000

교원용비품구입 : -4,723,000원*1회 = -4,723,000

6.학교 일반운영 407,580 470,076 -62,496

1.학교기관 운영 204,624 197,679 6,945

1.부서기본운영 65,981 52,696 13,285
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 8,738 8,504 234

1.일반업무추진비 5,234 5,000 234 간담회및기타협의 : 442,000원*1회 = 442,000

교육공무직원 협의회비 : -55,000원*1회 = -55,000

행정실 협의회비 : -153,000원*1회 = -153,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.교육행정실운영 56,165 43,106 13,059

1.일반수용비 28,200 29,947 -1,747 사무용품 구입 : 42,000원*10회 = 420,000

복사용지 구입 : 20,000원*1회 = 20,000

행정업무수수료 : -2,187,000원*1회 = -2,187,000

2.여비 5,367 6,049 -682 여비 : -682,000원*1회 = -682,000

3.비품구입비 22,598 7,110 15,488 행정비품구입 : 1,548,800원*10회 = 15,488,000

3.학년연구실운영 1,078 1,086 -8

1.교육운영비 484 488 -4 2학년상담활동비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.일반업무추진비 594 598 -4 2학년담임협의회비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.행정지원인력운용 138,643 144,983 -6,340

1.행정실무사(행정)인건비 29,591 35,931 -6,340

1.무기계약직원인건비 25,929 32,269 -6,340 초과근무수당 : -1,740,000원*1회 = -1,740,000

연차수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

퇴직금 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,662 3,662 0

2.기타행정지원인력운용 109,052 109,052 0

1.무기계약직원인건비 101,352 101,352 0

2.맞춤형복지비 7,700 7,700 0

2.시설 장비 유지 200,386 269,397 -69,011

1.학교시설장비유지 200,386 269,397 -69,011

1.공공요금및제세공과금 68,493 76,915 -8,422

1.일반수용비 6,812 6,732 80 시설물정기검사비 : 80,000원*1회 = 80,000

2.전기요금 16,580 16,000 580 전기요금 : 580,000원*1회 = 580,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 5,900 5,900 0

4.연료비 25,257 34,800 -9,543 도시가스요금 : -9,543,000원*1회 = -9,543,000

5.기타공공요금 13,944 13,483 461 우편요금 : 658,000원*1회 = 658,000

재정보증보험료 : -197,000원*1회 = -197,000

2.시설일반관리 83,454 143,060 -59,606

1.일반수용비 83,454 143,060 -59,606 시설관리 물품 구입 : 480,000원*10회 = 4,800,000

시설유지보수비 : -6,440,600원*10회 = -64,406,000

3.시설미화관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 19,536 20,091 -555

1.무기계약직원인건비 17,825 18,146 -321 인건비 : -321,000원*1회 = -321,000

2.기간제직원인건비 113 169 -56 초과근무수당 : -56,000원*1회 = -56,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 898 1,076 -178 건강보험료 : -42,000원*1회 = -42,000

고용보험료 : -55,000원*1회 = -55,000

노인장기요양보험료 : -11,000원*1회 = -11,000

산업재해보험료 : -70,000원*1회 = -70,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,443 23,871 -428

1.무기계약직원인건비 21,723 21,972 -249 연차수당 : -57,000원*1회 = -57,000

인건비 : -118,000원*1회 = -118,000

퇴직금 : -18,000원*1회 = -18,000

초과근무수당 : -56,000원*1회 = -56,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,020 1,199 -179 건강보험료 : -72,000원*1회 = -72,000

고용보험료 : -40,000원*1회 = -40,000

노인장기요양보험료 : -9,000원*1회 = -9,000

산업재해보험료 : -58,000원*1회 = -58,000

6.시설관리용역 3,960 3,960 0
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1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,570 3,000 -430

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,570 2,000 -430

1.학부모회운영 1,570 2,000 -430

1.일반수용비 1,362 1,500 -138 학부모회 운영 지원 : -138,000원*1회 = -138,000

2.일반업무추진비 208 500 -292 학부모회 협의회비 : -292,000원*1회 = -292,000

7.학교시설 확충 36,000 7,000 29,000

1.시설확충 및 개선 36,000 7,000 29,000

1.시설확충및개선 36,000 7,000 29,000

1.교실증개축 36,000 7,000 29,000

1.시설비 36,000 7,000 29,000 학급증설 설계비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

관급자재 구입  : 31,000,000원*1회 = 31,000,000

8.학교 재무활동 741 741 0

1.반환금 741 741 0

1.반환금 741 741 0

1.정산대상재원집행잔액 741 741 0

1.반환금 741 741 0

세출합계 1,733,470 1,733,111 359
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